5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内实现归属于母公司净利润4,498.68万元，同比增加3,854.79万元，增长比率598.68%。

为配合四川省自贡市加快推进老工业城市转型升级示范区建设、振兴地方经济，促进土地资源的优化

配置，公司于2018年6月25日与自贡市大安区城乡住房保障管理局签订了房屋与土地征收补偿协议，各项

补偿、补助及搬迁奖励总金额合计22,205.26万元，其中上厂区补偿金额6,439.52万元，下厂区补偿总额

15,765.73万元。公司根据协议约定于2018年9月25日完成下厂区的全部机器设备等的搬迁工作及房屋土地

移交手续 ，报告期内公司确认下厂区相关资产处置及相应搬迁补偿收入15,765.73万元，扣除相关税费后

产生净收益10,742.52万元。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

四川川润股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

i. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

   为解决执行企业会计准则在企业财务报告编制中的实际问题，

规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，财政部于2018年6月15

日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15号），要求执行企业会计准则的非金融企业应当按

照企业会计准则和通知要求编制财务报表。公司根据上述财会

〔2018〕15 号文件的要求，对财务报表格式的相关内容进行相应变

更。

第五届董事会第二次会议、

第五届监事会第二次会议

审议通过，公司独立董事发

表了同意的独立意见。

本次会计政策变更，仅对财

务报表项目列示产生影响，

对公司财务状况、经营成果

和现金流量无重大影响。

其中，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  605,543,639.72 605,543,639.72

应收票据 185,925,799.42  -185,925,799.42

应收账款 419,617,840.30  -419,617,840.30

应付票据及应付账款  216,428,898.20 216,428,898.20

应付票据 63,882,552.57  -63,882,552.57

应付账款 152,546,345.63  -152,546,345.63

管理费用 76,331,676.33 60,827,071.96 -15,504,604.37

研发费用  15,504,604.37 15,504,604.37

财务费用 8,756,641.73 8,756,641.73

其中：利息费用  3,723,236.99 3,723,236.99

   利息收入  2,690,546.10 2,690,546.10

其他收益 13,418,549.60 13,472,828.67 54,279.07

营业外收入 10,110,649.16 10,056,370.09 -54,279.07

ii. 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为了加强公司资金的有效管控和提高资金使用效率，公

司实行对各子公司资金统一调度。为客观、公允的反映

个别报表的财务状况，公司拟变更应收款项计提坏账准

备的会计估计，对合并范围内关联方之间形成的应收款

项划分为合并报表范围内关联方组合，单独进行减值测

试，测试后未减值的不计提坏账准备；测试后有客观证

据表明可能发生了减值，按预计未来现金流量现值低于

其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。

第四届董事会第十

九次会议；第四届监

事会第十四次会议

审议通过，公司独立

董事发表了同意的

独立意见。

2018年03月21日 本次会计会计估计变更对报告

期合并报表无影响。

因公司发展战略调整，公司已进入光伏发电业务板块的

运营。为了更加客观真实的反映公司发电业务板块的财

务状况和经营成果，根据《企业会计准则第4号-固定资

产》和《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变

第四届董事会第十

九次会议；第四届监

事会第十四次会议

审议通过，公司独立

2018年03月21日 本次会计估计变更采用未来适

用法处理，且本次变更折旧估

计的机器设备于2018年开始发

生，对报告期的公司财务状况、

四川川润股份有限公司 2018 年年度报告摘要